
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RAQUEL 
SANTANA CARDOSO matricula n° 5087490/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
01/08/2018 a 30/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício
Ciente:

Protocolo: 345262

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 614/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri- 
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período 
de 01 a 20/08/2018, do servidor WELLINGTON PEDREIRA 
COSTA, Enfermeiro, matrícula nº 5824176/2, Chefe do Setor de 
Lavanderia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/312924 
de 12/07/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57229795/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de 
Lavanderia deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 345200
PORTARIA Nº 605/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período 
de 03 a 17/08/2018, da servidora MARIA DO SOCORRO DE 
ALMEIDA SMITH, Tec. em Gestão de Infra-Estrutura(Engenharia 
Civil), matrícula nº 57229929/1, Coordenadora Administrativa 
da Radioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/307009 
de 09/07/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA SUELY SILVA DE OLIVEIRA, 
Enfermeiro, matrícula nº 5636051/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação 
Administrativa da Radioterapia deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 345204
PORTARIA Nº 609/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/195140 
de 03/05/2018
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 01/05/2018, a servidora DANIELA VIANA 
SOARES Enfermeiro, matrícula nº 55589903/1, pertence ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Gerente do Serviço de Enfermagem do C.T.I. Clínico deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 345212
PORTARIA Nº 613/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri- 
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO o gozo de Férias no período de 02 a 31/08/2018 
da servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA Técnico de 
Administração e Finanças (Ciências Contábeis) matrícula nº 
57194689/3, Chefe do Setor de Conferência e Prestação de 
Contas deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
58/2018-DECOF/DAF/HOL.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
Matrícula 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência e 
Prestação de Contas deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 345202
PORTARIA Nº 611/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/195140 
de 03/05/2018
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 01/05/2018, a servidora MICHELINE 
CORREA DA COSTA, Enfermeiro matrícula nº 54181783/2, 
pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Gerente do Serviço de Enfermagem do C.T.I. Cirúrgico 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 345229

ERRATA
.

                                                   ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 
DE 02/08/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 616/2018-GAB/
DG/HOL,  REF. O REMANEJAMENTO DOS SERVIDORES DE SER-
VIDORES
ONDE SE LÊ:

MARCIA CRISTINA DE 
ANDRADE SILVA 57229852/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM
DEPTO DE 

ENFERMAGEM
DIV. DE BLOCO 

CIRÚRGICO

LEIA-SE:
MÁRCIA CRISTINA DA 

SILVA SANTOS 5942712/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

DEPTO DE 
ENFERMAGEM

DIV. DE BLOCO 
CIRÚRGICO

Protocolo: 345242

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°112/2018 – SRP Nº065/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelhos autoanalisadores 
em regime de comodato para ser utilizado nos setores de 
Imunologia II e Hematologia/ Coagulação do Laboratório Clínico
Data da Abertura: 16/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JR.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de agosto de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 345154
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°115/2018 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PÃES
Data da Abertura: 16/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JR.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de agosto de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 345340
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°116/2018 - HOL
Objeto:FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – 
HORTIFRUTIGRANJEIROS
Data da Abertura: 20/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JR.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de agosto de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 345422

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018 (SRP)
Processo: 2018/5694
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para citometria 
de fl uxo, para 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO: R$ 13.047,68
CETEPA – COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA: R$ 2.978,72
Valor Total da Licitação: R$ 16.026,40
Belém, 13 de julho de 2018
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

Protocolo: 345132
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 075/2018
Processo nº. 2018/164432
FORNECEDOR: ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Valor Total: R$ 3.247,20
Data de Assinatura: 26/07/2018
VIGÊNCIA: 26/07/2018 a 25/07/2019
OBJETO: Aquisição de Contrastes radiológicos e acessórios da 
hemodinâmica, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

3 SULFATO DE BARIO C/ 150ML COPO 240 R$ 13,53

Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR.
Protocolo: 345169

PORTARIA Nº 607/2018    – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2018 1 00261 
072 0308205 85.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RICARDO WAGNER DE LIMA, 
matrícula nº 57196110/1, Auxiliar Operacional, lotado Setor de 
Hemodiálise, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 
09/07/2018 à 18/07/2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 345222
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 075/2018
Processo nº. 2018/164432
FORNECEDOR: HEALTH TECH FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA
Valor Total: R$ 1.514,40
Data de Assinatura: 26/07/2018
VIGÊNCIA: 26/07/2018 a 25/07/2019
OBJETO: Aquisição de Contrastes radiológicos e acessórios da 
hemodinâmica, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

2 PAPAVERINA 50MG/ML, SOL INJETÁVEL AMP DE 
2ML. PROD MANIPULADO – MS AMP 120 R$ 12,62

Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR.
Protocolo: 345172

PORTARIA Nº 606/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES 
GALVAO MIRANDA, ocupante da função de Técnico de Laboratório, 
matricula 5860695/1, lotada na Divisão de Laboratório, a contar 
de 05/06/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ALCY NOBRE DE ALMEIDA (Pai), sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 26 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 345221


